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Otázka pro 

Radka Štejnara, 

starostu města

Teplá zima přeje těžbě dřeva

Jak je to nově s jirkovskými službami

Na vršku nad historickými sklepy by 
mohlo vyrůst nové dětské hřiště  

Město investuje 
letos opatrněji

Slovo redakce

Téměř o čtvrtinu nižší oproti minulé-
mu roku jsou schválené náklady na in-
vestiční akce pro rok 2012. Na letošek 
byly schváleny investice za 90 milio-
nů, vloni to bylo 125 milionů.

„V seznamu plánovaných investič-
ních akcí převládají ty, jež jsou v řá-
dech milionů nebo statisíců. Dnes není 
doba na nákladné projekty,“ vysvětlil 
pokles starosta města Radek Štejnar. 
„Především je třeba dotáhnout do 
konce akce z minulého roku.“ Mezi ty 
patří především rekonstrukce historic-
kého centra, která tvoří téměř polovinu 
veškerých plánovaných investic. Pod-
statnou část těchto prostředků město 
následně získá zpět formou dotace. 

Podle toho, jak počasí dovolí, probíhá v jirkovských lesích úmyslná mýtní těžba dřeva. Protože první polovina ledna
 nebyla mrazivá, vyrazili dřevorubci do svahů nad silnicí vedoucí z Jirkova na Boleboř. Lesy města Jirkova zde ho-
dlají podle plánu vytěžit přibližně 200 kubíků dřeva. Odstraňují se především stromy nemocné, které by mohly spadnout
na vozovku, ale také se těží zdravé, aby uvolnily prostor pro přirozený nálet (usazení semen dřevin) a tím pro přirozený 
vývoj lesa. Práce v příkrém svahu v rozměklém terénu je i přes použitou těžkou techniku, jejíž pomocí jsou poražené
kmeny vytahovány do svahu, náročná. Na snímku dřevorubec z fi rmy Kačerik Jaroslav Kiš při odstraňování jedno-
ho z nemocných dubů. Ty tvořily většinu stromů z této těžby. Na snímku ve výřezu jeden z pokácených dubů zlomek vte-
řiny před dopadem na zem.                                                                                                                           Foto Luboš Mizun.

Vážení čtenáři, i pro rok 2012 jsme 
pro vás přichystali několik novinek. 
Půjde zejména o „retrorubriku“. Ta
v tomto čísle obsahuje unikátní vzpo-
mínku na předválečný Jirkov. Jak 
přislíbil její autor žijící ve Švýcarsku, 
nebude poslední. V příštích číslech pak 
portréty jirkovských legionářů vystří-
dá seriál o Červeném hrádku, slibující 
poodhalit věci širší veřejnosti dosud 
neznámé. 

Vlastní stránku bude mít čtyřikrát 
do roka Městský ústav sociálních slu-
žeb Jirkov, který prozradí, co je v jeho 
zařízeních nového a co podnikají jeho 
klienti. Prostor dostanou také jirkovská 
školní zařízení, jež by měla představit 
své aktivity především prostřednictvím 
těch, kterým slouží, tedy dětí. 

Tyto tématické stránky chystáme pro-
to, aby se na tvorbě Jirkovských novin 
alespoň zčásti mohli podílet ti, jimž 
jsou určeny, tedy občané města. Pokud 
projeví kdokoli zájem do nich přispět 
i jiným způsobem, uvítáme to. Rovněž  
uvítáme vaše připomínky, poznámky
i tipy ohledně obsahu novin. 

Vážení čtenáři, věříme, že i v roce 
2012 nám zachováte přízeň. 

Jménem redakční rady Luboš Mizun, 
pověřený šéfredaktor

Podle odborného posudku je stavební 
stav spodní stavby mostu přes Žižkovu 
ulici velmi špatný. Na horním snímku 
je vidět trhlina, kterou zatéká do nosní-
ků, na spodním je patrná eroze náspu 
pod úložným prahem.

Šestinu ze schválených peněz pak 
pohltí jediná investice, oprava mostu 
v Žižkově ulici (u rybníku Hřebíkár-
na). „Možná se najdou kritici, kteří 
budou vypočítávat, kolik by se za pat-
náct milionů korun opravilo chodní-
ků či silnic,“ dodal starosta. „Mně se 
také příčí investovat tolik do jediného 
mostu. Není ale zbytí, podle odborní-
ků je v havarijním stavu a kdybychom 
k tomu nepřistoupili letos, za pár let 
by tato oprava mohla vyjít na čtyř až 
pětinásobek."

Rozpis plánovaných investičních 
akcí na rok 2012: viz tabulka na str. 2

Poslední Jirkovský charitativní 
advent zaznamenal rekordní výnos, 
přes 70 tisíc korun. Co tomu říkáte?

Když jsme s touto akcí před pěti 
lety začínali, advent trval čtyři dny 
a nevynesl ani polovinu toho, co letos. 
V dalších letech se výdělek zvyšoval, 
ale ten poslední výrazně překročil naše 
očekávání. Je zjevné, a jsem tomu rád, 
že si lidé na tuto formu pomoci potřeb-
ným postupně zvykli. Neznám v regio-
nu akci, do níž by se zapojilo tolik lidí 
včetně dětí a která by přinesla takový 
výdělek. Je hezké, že i v nelehkých
dobách občané Jirkova dokázali proje-
vit svou štědrost. Za to jim patří náš 
vděk a úcta. Vnímám také výchovný 
prvek adventu – děti vidí, že pomá-
hat ostatním je normální a že k tomu 
mohou přispět i svým zdánlivě malým 
dílem.

Město Jirkov požádá Nadaci ČEZ 
o milionový příspěvek na zřízení no-
vého dětského hřiště v prostoru nad 
historickými sklepy. Hřiště má být 
součástí parku, který bude sloužit jako 
klidová zóna v centru města.

Celková plocha parku je asi 3 800 m², 
dětské hřiště zabírá plochu cca 640 m². 
Podle vypracovaného projektu bude 

celý areál obehnán dvoumetrovým 
plotem s dvěma vstupními branami, 
které se budou na noc zamykat. Cen-
trální část parku tvoří dvě terasy. Dol-
ní bude sloužit jako klidová zóna, na 
kterou bude ústit tubusová skluzavka 
z horní terasy. Ta je navržena jako hřiš-
tě určené především pro menší děti. 
Budou tu slézací hradba z dřevěných 

palisád, pískoviště, slézací lanová py-
ramida v kruhové ploše, houpačky, 
pružinová hopsadla a malý dětský do-
meček. Vybavení hřiště doplní lavičky 
a odpadkové koše.

Celkové náklady projektu jsou vyčís-
leny na 1,3 milionu. Pokud město se 
žádostí o příspěvek uspěje, jeho spolu-
účast vyjde na 300 tisíc korun.

Podnik služeb Jirkov*
● údržba veřejné zeleně
● péče o občanskou vybavenost
● správa hřbitovů
● zpoplatněné parkování
Kontakty:
jednatel Lenka Štelcichová
telefon 474 699 455
mobil 604 941 529
vedoucí provozu Václav Houdek
telefon 474 699 458
mobil 777 668 010

*Větší část činností PSJ přejde od 
jara na další nově vzniklou fi rmu 
ONZA. Více viz článek na str. 2

Podnik služeb Jirkov s. r. o. přene-
chává od počátku roku 2012 část své 
agendy společnosti Krušnohorské služ-
by, a. s. Nová společnost má dva akci-
onáře, fi rmu Marius Pedersen (vlast-
ní 51 % akcií) a město Jirkov (49 % 
akcií). Uvádíme rozdělení činností 
obou společností včetně kontaktů na 
jejich zástupce.

Pokud občan dojde na zákaznické 
oddělení v areálu PSJ, bude jeho zále- 

žitost vyřízena bez ohledu na to, zda se 
týká Podniku služeb Jirkov nebo Kruš-
nohorských služeb.

Krušnohorské služby
● odpadové hospodářství
● čistota města
● zimní údržba
● správa dešťové kanalizace
Kontakty:
ředitel Slavomír Radimec
telefon 474 699 462
mobil 777 867 274
vedoucí provozu Jindřich Bada
telefon 474 699 463
mobil 777 272 913

nonstop služba vrátnice areálu PSJ
474 699 461
● příjem hlášení poruch, havárií,
stavů sjízdnosti komunikací mimo
pracovní dobu
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Jirkov se chystá oslavit výročí partnerství

Výpis z rejstříku 
trestů je za stovku

Logo deseti let partnerství

S platností od 1. ledna 2012 byly 
navýšeny úhrady v pobytových zaří-
zeních Městského ústavu sociálních 
služeb a úhrada za služby v domě s pe-
čovatelskou službou (DPS). 

Navýšení je různé, podle druhu za-
řízení (nejnižší 102 korun, nejvyš-
ší 300 korun). Například ubytování 
v dvoulůžkovém pokoji v domově 
pro osoby se zdravotním postižením 
U Dubu stojí 7 920 korun, dosud to 
bylo 7 650 korun (zdražení 270 korun), 
dvoulůžkový byt 1 + 1 v domově pro 
seniory na Mládežnické podraží o 270 
korun, ze 7 380 na 7 650 korun, a úhra-
dy za služby pro nájemníka garsonky 
v domě s pečovatelskou službou v Čer-
venohrádecké nově činí 2 366 korun 
oproti dosavadní částce 2 245 korun 
(rozdíl 121 korun).

„K tomuto kroku nás donutil nárůst 
cen energií. Zdražili jsme o nejnižší 
možnou částku,“ vysvětlila ředitel-
ka MěÚSS Eva Šulcová. „Na druhou 
stranu se nám podařilo, přes zdražení 
energií i potravin, udržet stávající ceny 
stravovacích jednotek s dosavadním 
zachováním výběru jídel.“ 

Ceny energie zdražily 

pobyt v MěÚSS

Nadcházející desáté výročí uzavření 
smlouvy o partnerství mezi Jirkovem 
a Brand-Erbisdorfem připomene na 
obou stranách hranice řada zajímavých 
akcí. Ty připravila pětičlenná česko-
německá pracovní skupina.

První akcí bude oslava stého výročí 
spojení obcí Brand a Erbisdorf 1. dub-
na, které se zúčastní zástupci všech 
partnerských měst Brand-Erbisdorfu. 
Ta jsou kromě Jirkova tři, všechna ně-
mecká (Dillingen, Gemeinde Weyarn  
a Langenau). O měsíc později pak 
vyrazí na závod dračích lodí na Ka-
mencovém jezeře dvě smíšené česko-
německé posádky. V květnu proběh-
ne také módní přehlídka, pro kterou 

připraví vlastní modely skupiny dětí 
a mládeže ve věku 13 – 18 let. Dále 
je naplánován cyklovýlet, na který vy-
razí dvě skupiny cyklistů z obou měst 

a sejdou se v cíli – na dosud neurče-
ném místě v Krušných horách.

Společné hornické tradice si připo-
menou v obou městech, koncem čer-
vence v Brand-Erbisdorfu na městské 
hornické slavnosti a v polovině září na 
Jirkovské hornické pouti. Na září se 
chystá také poznávací celodenní hra 
pro děti, v níž budou družstva českých 
a německých dětí pomocí úkolů a kví-
zů poznávat partnerské město.

Vše vyvrcholí v prosinci, nejprve 
tradičním nočním pochodem horníků 
Brand-Erbisdorfem a tamním vánoč-
ním trhem, poslední akcí by měl být 
Jirkovský advent, jehož se v posled-
ních letech účastní i němečtí hosté.

  Položka Náklad v tisících Kč
   1.   Rekonstrukce komunikací a veřejného prostranství v historickém centru města               40 000    
   2.   Chomutovská ulice - rekonstrukce vč. výstavby cyklostezky - I. etapa                 8 400    
   3.   Zámek Červený hrádek - výměna oken - jižní strana 18 ks                    820    
   4.   VO na parkovišti v ulici B. Pacholíka - rozšíření                    100    
   5.   IPRM - lokalita č. 2 - Studentská čp. 1242                 3 000    
   6.   Zámek Červený hrádek - stavební úpravy suterénu - relaxcentrum                 6 500    
   7.   Most č. 14 - přes Žižkovu ulici               15 500    
   8.   Vybudování parkovacích míst v ulici U Sauny a 5. května                 1 020    
   9.   Nákup pozemků                    900    
 10.   Zpevnění stanovišť pro kontejnery na separovaný odpad                      50    
 11.   Hruškový sad                    700    
 12.   Park nad historickými sklepy - vybudování klidové zóny                       250    
 13.   Hrací prvky náměstí, busta                    150    
 14.   Rozšíření VO - osvětlení přechodu pro chodce v Červenohrádecké ulici                      80    
 15.   Rekonstrukce výměníku ZŠ Budovatelů                 2 200    
 16.   Vybudování příjezdové komunikace mezi rodinnými domy Za Pilou                 2 300    
 17.   Přírodní hřiště v areálu Kludského vily                    120    
 18.   Úprava kašny                    320    
 19.   Dům s pečovatelskou službou Červenohrádecká - výměna oken                  1 350    
 20.   ZŠ Studentská - realizace úspor - dokončení                 4 106    
 21.   Zateplení polikliniky - dokončení                 2 400    
 22.   Vybavení zázemí pro sportoviště                     45    
 CELKEM 90 311 

Sociální poradna 

nově sídlí U Dubu
Od ledna 2012 se Sociální poradna 

Jirkov přestěhovala na novou adresu: 
U Dubu 1562. To ovšem není jediná 
změna. Kromě odborného sociálního 
poradenství, které zahrnuje také pora-
denství dluhové a poradenství při za-
půjčování kompenzačních pomůcek, 
můžete nyní v poradně využívat také 
služeb terénní sociální práce, bezplat-
ného právního poradenství a specia-
lizovaného poradenství v oblasti psy-
choterapie a mediace.

Podrobný rozpis služeb, jež Sociální 
poradna nabízí, najdete na str. 5. 

Zákon č. 357/2011, který noveli-
zuje zákon č. 269/1994 Sb., o Rejst-
říku trestů, přináší mimo jiné změnu 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích a v Sazebníku tohoto záko-
na. Změna se týká navýšení správního 
poplatku za přijetí žádosti o vydání 
výpisu z evidence Rejstříku trestů. 
Správní poplatek se zvyšuje z 50 Kč 
na 100 Kč za přijetí žádosti.

Změna vstoupila v platnost 1. ledna 
2012.

Charitativní advent přinesl rekordní výtěžek

Rušný i krušný Silvestr. Mít službu 
31. prosince není pro strážníky žádná 
výhra. Také poslední den roku 2011 
se skutečně nenudili. Z následujícího 
výčtu jejich zásahů jsou přitom dva 
nejsmutnější vyjmuty. 

Poprvé zasahovali v 10:20 u poslední 
z dlouhé řady loňských nepovedených 
krádeží v prodejně Tesco. Třiadvace-
tiletý mladík si asi chtěl vylepšit sil-
vestrovské pohoštění, když se pokusil 
ukrást sýr a máslo za téměř tři stovky. 

Přes den byl kromě jednoho hořící-
ho kontejneru klid, rušno začalo být až 
v noci. Poslední hodinu roku došlo 
v jednom z malometrážních bytů u are-
álu podniku služeb ke generačnímu 
sporu. Někteří lidé vysvětlují své cho-
vání vybočující z normy tím, že jsou 
prostě jiní, temperamentnější. Řešit 
spor se svým otcem rvačkou, která 
končí tím, že starší účastník konfl iktu 
musí být převezen do nemocnice, asi 
není jen otázka nátury, ale možná i vý-
chovy - třeba otec sklidil, co zasel. 

Ve 23:40 byli strážníci přivoláni k ne-
hodě. Ve Dvořákově ulici si třiačtyřice-
tiletý Jirkovák pokoušel vyměnit kolo 
u auta. Na dotaz hlídky, k čemu zde 
došlo, muž začal strážníky vulgárně 
urážet, poté se na jednoho z nich vrhl, 
strčil do něj a pokusil se ho udeřit. Jeho 
zuřivost, stejně jako neúspěšnost jeho 
útoku, zřejmě podnítil alkohol, jemuž 
zjevně krátce předtím holdoval v míře 
víc než vydatné. Strážníci se muže po-
koušeli pomocí hmatů a chvatů zpaci-
fi kovat, protože ale byl dál agresivní
a kopal kolem sebe, skončil v poutech 
a v rukou státní policie a dopraváků, 
protože ještě předtím svým vozidlem 
kontaktoval dopravní značku.

Nechyběla ani pořádná hospodská 
rvačka v jedné sídlištní restauraci ko-
lem druhé hodiny ranní. Spory tu řešili 
hosté s takovou intenzitou, že lokál 
musel být vyklizen.

Ve tři nad ránem řešili strážníci kla-
sický spor – tvrzení proti tvrzení. Třia-
padesátiletý muž a jeho o šest let starší 
podnájemnice se navzájem obviňovali 
z napadení. Dostali pozvání na dru-
hý den, aby s chladnou hlavou mohli 
dokončit líčení svého konfl iktu. Žena 
odešla strávit zbytek noci ke známým.

V půl páté ráno se v ulici Smetanovy 
sady pralo několik osob. Odnesla to 
i skleněná výplň dveří, která neunesla 
výpad temperamentního jižana. Muž 
však konfrontaci se sklem neustál bez 
šrámu, takže ho nakonec záchranka 
odvezla do nemocnice k ošetření ruky.

Šťastný nový rok...

Přehled plánovaných investic schválených v rozpočtu města pro rok 2012

Kostelní ulice se týden před Vánoce-
mi proměnila v malé tržiště a zároveň 
koncertní podium. Proběhl tu už pátý 
Jirkovský advent. Dvoudenní charita-
tivní akce, na níž se podílely stovky 
školáků i senioři, skončila nad oče-
kávání úspěšně. Stánky s výtvory dětí 
i seniorů z MěÚSS přilákaly mnohem 
víc kupujících než v předchozích le-
tech. Celkový výtěžek dosáhl 70 800 
korun. Peníze získá místní občanské 
sdružení ProHandicap, které se věnuje 
handicapovaným školákům.

Radost organizátorů nad tímto vý-
sledkem trochu zkalil fakt, že mezi 
vybranými penězi se objevila falešná 
pětistovka. Ale fígl neznámého vyku-
ka, který zřejmě využil nezkušenosti 
dětských prodavačů nebo podvečer-
ního šera, je mnohonásobně převýšen  
vstřícným přístupem stovek ostatních 
Jirkováků. 

A jak to vidí ti, kteří ke zdaru adven-
tu přispěli buď svým výtvorem nebo 
prací prodavačů? „Pro Advent jsem 
poskytl své keramické výrobky. Pra-
covnice domova mne o chystané akci 
informovaly a já neváhal. Když jde 
o děti, jde vše stranou. Jsem rád, že 
jsem takto mohl pomoci,“ uvedl Vác-
lav Kalista z Domova pro osoby se 
zdravotním postižením U Dubu. Ze 
stejného zařízení je i Jaroslava Matuš-
ková, která své práce poskytuje na Ad-
vent již třetím rokem. „Jsou to pletené 

hračky, zejména postavy z pohádek 
jako jsou Šmoulové, princezny či zví-
řátka, jejichž pletením trávím večery. 
Ze své práce mám dobrý pocit.“ 

Za děti, které trávily svůj čas u pro-
dejních stánků, se vyjádřila dvě děv-
čata. „Líbilo se nám, že lidi hodně 
nakupovali, nejvíc šla na odbyt kera-
mika, pak perníčky a také zelňačka 
v keramických miskách,“ shrnula své 
dojmy Eva Kadeřábková ze ZŠ v ulici 
Budovatelů, která si rovněž všimla, že 
hodně kupujících zaplatilo za výrobky 
více, než stály.

 „Na Advent jsme se těšili, pro pro-

dej jsme vyrobili vánoční svícny, ke-
ramické vánoční ozdoby, záložky do 
knížek, malovali jsme skleněné a hed-
vábné obrázky,“ uvedla Vanesa Drahá 
ze základní umělecké školy a dodala, 
že letos se žákům ZUŠ podařilo prodat 
téměř všechno. 

Výnosy Jirkovského adventu 
           2007 26 tisíc
           2008 50 tisíc
           2009 28 tisíc
           2010 48 tisíc
           2011 71 tisíc

Od jara se bude o údržbu veřejné ze-
leně a opravy a údržbu občanské vyba-
venosti ve městě starat nově založená 
sociální fi rma ONZA. 

Projekt je svého druhu jedním z prv-
ních v republice a byl konzultovaný na 
ministerstvu práce a sociálních věcí, 
kde se mu dostalo kladného ohodnoce-
ní. Bude do značné míry využívat pra-
covníků veřejné služby, tedy zaměst-
návat lidi dlouhodobě nezaměstnané. 
Do budoucna by měla sociální fi rma 
poskytovat svým pracovníkům také 
sociální zázemí: poradnu, hlídání dětí 
a terénní centrum sociálních služeb.

Založení fi rmy za účelem vykonává-
ní komunálních služeb pro Jirkov s ori-
entací na principy sociální ekonomiky 
v rámci Strategického plánu lokálního 
partnerství vychází z rozhodnutí za-
stupitelstva, přijatého vloni v březnu. 
Vznik nové fi rmy včetně jejího vedení 
pak schválili zastupitelé na svém po-
sledním loňském jednání v prosinci.

Pro Jirkov je výhodné, kromě soci-
álního dopadu na část jeho obyvatel 
také to, že služby městu poskytované 
budou levnější. Chod nové společnosti 
by totiž měl být dotován právě minis-
terstvem práce a sociálních věcí. Dota-
ce by měly být přiděleny na jaře, kdy 
by ONZA měla zahájit  činnost. 

Veřejná zeleň v 
péči sociální fi rmyPletené hračky seniorů vzbudily zájem hlavně u dětí.             Foto Luboš Mizun
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Která holka by nechtěla vypadat jako 
princezna? I když tahle působí poně-
kud mrazivě - že by Sněhová královna?

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji touto cestou Evě Šulcové, ředitelce Městského ústavu sociálních 

služeb, mým kolegyním z druhého patra a ostatním zaměstnancům domova 
důchodců za fi nanční, psychickou, fyzickou a morální podporu ve chvílích 
zoufalství a bezmoci při požáru panelového domu v Jirkově. S vaší pomocí 
moje rodina prožila Vánoce s nadějí na lepší dny. Veliké díky! 

 Miroslava Hendrichová s rodinou 

Obrázky z půdy - zmizelá 
zákoutí předválečného Jirkova

V Galerii Jirkov proběhne ve středu 1. února vernisáž výstavy výtvarných prací, 
které se úzce váží k našemu městu. Pod názvem Obrázky z půdy se představí sou-
bor kreseb Ernsta Hennricha, jirkovského kantora a nadaného kreslíře.

Hennrich (1876–1954) byl mimo jiné správcem městského archivu a zároveň 
otevřel pro veřejnost městské muzeum. V letech 1930 až 1945 byl také kroniká-
řem. Roku 1946 musel opustit rodné město a zemřel v Darmstadtu u Frankfurtu 
nad Mohanem. Již od mládí obstojně kreslil a své nadání zúročil ve 20. a 30. 
letech ve skicářích, v nichž zaznamenával domy a zákoutí Jirkova, ale i okolních 
obcí, zvláště Kundratic. Ztvárnil několik objektů, které byly již po 1. světové vál-
ce strženy, proto mají jeho skici dokumentární hodnotu. Avšak i kresby ostatních 
budov mnohdy nahrazují nedostupné fotografi e.

Módní přehlídka základní umělecké školy 
dala zapomenout na předvánoční shon

Knihovna: zajímavé nápady s malým ohlasem

V naději, že se bude moci do Jirkova vrátit, E. Hennrich ukryl své souhrnné dílo 
a další dokumenty v podkroví svého domu. Tam zůstaly 60 let, než je v roce 2005 
objevili noví majitelé. Kresby nabízejí zajímavou možnost podívat se na různá 
jirkovská zákoutí tak, jak vypadala před bezmála sto lety. Zejména kvůli této do-
kumentaristické hodnotě souboru Hennrichových prací, který byl majetkem Ob-
lastního muzea Chomutov, rozhodlo město Jirkov o jeho odkoupení.

Na poslední středu před Vánocemi 
připravila základní umělecká škola pro 
veřejnost akci Módní show VII. a Vá-
noční koncert Red Dwarf Band.

Pod tímto názvem se skrývala již 
sedmá módní přehlídka výtvarného 
oboru školy, tentokrát na téma „roční 
doby“. Jeho žákyně navrhly a poté ve 
spolupráci s učitelkami, případně ma-
minkami, vytvořily modely, které pak 
předvedly spolu se žákyněmi taneční-
ho a dramatického oboru. Díky Studiu 
Renomé byly dívky odborně nalíčeny 
a učesány, takže se postupně předsta-
vilo 50 modelek se vším všudy.

Příprava projektu byla velmi ná-
ročná po všech stránkách, ale všichni 
jeho aktéři pracovali zodpovědně, což 

se projevilo i na celkovém výsledku 
svátečního večera. Potěšující byl také 
fakt, že spolupracovaly všechny obory 
školy, tedy obor výtvarný, taneční, hu-
dební i literárně-dramatický. O hudeb-
ní složku večera se postaral orchestr 
Red Dwarf Band se svými hosty, takže 
si na své přišli opravdu všichni. 

A tak se tři dny před Štědrým veče-
rem zastavil v sále Kulturního domu 
Jirkov čas a tři stovky zúčastněných 
vytvořily nádhernou atmosféru pro 
své děti, které se na jeden večer změ-

Pohled do zákulisí. Hřebeny, líčidla a další zkrášlovadla 
v plné práci, to je před módní přehlídkou nezbytné.

Red Dwarf Band jak ho neznáte - tentokrát červený předvá-
nočně. Za povšimnutí stojí také sváteční kapelníkova obuv.

Šou začíná - první manekýnky vstupují na přehlídkové molo! Odváží se někdo 
popřít, že budoucnost českého modelingu a módního návrhářství je v Jirkově?

nily v profesionály. Najednou nikdo 
nespěchal, dárky i vanilkové rohlíčky 
musely prostě počkat a všichni si uží-
vali. Byl to krásný dárek pro všechny, 
účinkující i diváky. Z koncertu vznikla 
i audio nahrávka, takže část té krásné 
atmosféry zůstane uchována.

A kdo si zaslouží poděkování? Kromě 
učitelů školy a jejich žáků také město 
Jirkov a Stanislava Šantrochová, Kate-
řina Marková a Michaela Kinterová ze 
Studia Renomé. Děkujeme!

Text a foto: Milena Sailerová

Vedoucí knihovny Marie Bečvářová v podkroví Kludského vily, které slouží jako 
studovna s internetem a nově také jako improvizovaná výstavní síň.        Foto LM

Jirkovská knihovna, sídlící v Klud-
ského vile, dávno už neslouží jen půj-
čování knih. Je místem celé řady zají-
mavých aktivit, které se však bohužel 
setkávají s nepříliš velkým ohlasem. 
„Dřív se především půjčovaly knihy 
a občas se uspořádala beseda pro děti,“ 
říká vedoucí knihovny Marie Bečvářo-
vá. „Postupně se projevovala potřeba 
dělat i něco navíc.“

První z oněch věcí navíc byly akce 
pro děti, spaní v knihovně a výtvar-
né dílny, později přibyly prázdninové 
výlety. Jak ale vedoucí knihovny při-
pomíná, účast na nich nebyla nikdy 
příliš velká. Pozornost se postupně 
soustředila i na dospělé. „Po přestěho-
vání do Kludského vily jsme studovnu 
v podkroví začali využívat pro cesto-
pisné besedy, ale ani ty se netěší pří-
lišné pozornosti." V podkroví proběhla 
loni v prosinci také první vernisáž. Své 
práce tu vystavuje Jana Bendová, která 
maluje horkým voskem. I tato aktivi-
ta patří k těm, které zájem veřejnosti 
spíše míjí. 

Přesto vloni knihovna přišla s nápa-
dem, který oslovil stovky lidí a prostor 
před ní slušně zaplnil. Byl to bleší trh. 

„Pro velký zájem o bleší trhy je letos 
chystáme hned šestkrát, vždy poslední 
víkend v měsíci,  od dubna do září.“

Proč je o kulturní projekty knihovny 
malý zájem? Podle její vedoucí jsou to 
hlavně dva důvody. „Je to dáno slože-
ním obyvatelstva. Žije tu mnoho lidí, 
kteří se o kulturu příliš nezajímají. 
A pak je to jistá pohodlnost, daná do-
bou. Ta svědčí obývákové kultuře. 
Proč by člověk chodil za kulturou, 

když si jí může dopřát doma u televize 
nebo počítače?“

Závěrem M. Bečvářová přesto přidá-
vá přece jen ještě jeden úspěch. „Loni 
jsme zorganizovali divadelní přehlídku 
pro děti. Zájem o ní nás opravdu za-
skočil. Snad se nám tedy podaří tímto 
způsobem přivést ke kulturní aktivitě 
alespoň část té nejmladší generace Jir-
kováků. Letos chystáme druhý ročník 
této přehlídky.“

Kresba z roku 1923. Dům, který stával v dnešní Příční ulici nedaleko náměstí.
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Fotokronika: co se kde šustlo

Jirkovské párky v Brně chutnaly

Živý betlém na zámku

Stoletá dáma je stále svěží

Nevšední příspěvek do Jirkovských novin byl původně dopisem, který vloni na podzim na radnici přišel elektronickou 
poštou ze Švýcarska. Jeho pisatelem je John Hanuš Kraus, který se narodil v roce 1925, a přestože v našem městě prožil 
jen malou část svého dlouhého života - prázdniny u dědečka a babičky - na město svého dětství nezapomněl. Předkládáme 
vám jeho dopis, v co nejmenší možné míře upravený a přizpůsobený současným gramatickým pravidlům. 

Jednoho dne jsem se brouzdal in-
ternetem pod heslem Jirkov, jménem 
městečka na českém úpatí Krušných 
hor, kde tatínkovi předkové žili nej-
později od poloviny 18. století. Velmi 
mě překvapilo, že jedna z pohlednic, 
které se objevily na obrazovce, nesla 
podpis mně velmi blízké bytosti. 

Podpis starý 113 let patřil mé pratetě 
Heleně Krausové (*1870, roz. Prage-
rová), tetě mého otce, MUDr. Alfreda 
Krause (*1894). Byl datovaný přesně 
týden před jeho čtvrtými narozenina-
mi. Helena byla manželkou Richarda 
Krause, mladšího bratra mého dědeč-
ka Arnošta (Ernsta) Krause (*1865). 
Obě rodiny žily na náměstí (dnes Dr. 
E. Beneše) přímo naproti radnici,
v domě čp. 28, ve kterém bratři vedli 
fi rmu Adolf Kraus, založenou jejich 
otcem nebo dokonce i o jednu nebo 
dvě generace dříve. Všichni byli jir-
kovští rodáci.

Helenin bratr, MUDr. Max Prager, 
byl důstojníkem z povolání, plukovní-
kem a tím jedním z jejich nejvyšších 
židovských důstojníků c.-k. rakousko-
uherské armády. Po 1. světové válce 
a rozpadu dvojího mocnářství se vrá-
til se do rodného Jirkova. Jeho penze 
za desítky let služby v armádě, která 
už neexistovala, zdaleka nestačila na 
živobytí, a tak provozoval lékařskou 
praxi nedaleko náměstí až do konce 
života v třicátých letech.

Po úmrtí  manžela se teta Helena 
přestěhovala do Karlových Varů. Můj 
dědeček Ernst Kraus a babička Frieda 
(Bedřiška, která pocházela z Mladé 
Boleslavi, přišla do Jirkova s mamin-
kou šestiletá a neznala slova německy) 
museli, coby židé, v důsledku Mni-
chovské dohody a následující okupace 
německými vojsky v říjnu 1938 prch-
nout z Jirkova do Prahy. Teta Helena 
zůstala v Karlových Varech. Ihned po 
příchodu werhmachtu ji nacisté, sedm-
desátiletou, spolu s ostatními karlovar-
skými židy, hnali pěšky ulicemi města. 
Pochod končil v koncetračním táboře 
Espentor (Olšová Vrata), prvním kon-
centračním táboře na území bývalého 
Československa. Jak jsme se dozvěděli 
až později, znali ji spoluvězňové, díky 
jejímu neustále povzbuzujícímu posto-
ji, téměř výhradně jako Tetu Helenu.

Za výkupné, zaplacené Siegfriedem 
Pragerem, příbuzným, který se vy-
stěhoval do Spojených států americ-
kých na rozhraní mezi 19. a 20. století 
(v USA začínal jako průvodčí na že-
leznici), byla Teta Helena propuštěna 
a mohla odjet do Anglie. Tam našla 
útulek ve vesničce Keyham v kopcích 
u Leicesteru, kde Lady of the Manor 
(zámecká paní) dala zdarma k dispozi-
ci domeček, který z vlastního popudu 
přejmenovala na Praha Cottage (Cha-
loupka Praha). Teta sdílela přízemní 
domeček se třemi neteřemi, z nichž 
každá už měla šedesátku za sebou 
a všechny přímo či nepřímo pocházely 
z Jirkova. 

Když na podzim 1940 v takzvaném 
London Blitzu zasypala Luftwaffe  
hlavní město Velké Británie bombami, 

Směrem k západu bylo nebe zarudlé 
a bylo slyšet dunění: Luftwaffe právě 
měnila středoanglické město Coventry 
v prach a popel.

V Keyhamu nebyla pro mě škola, ale 
zato zámořský kufr plný klasických
a vědeckých knížek, jež se staly mým 
hlavním zaměstnáním. Patřily dceři  
jedné z neteří, medičce. Ta poslala kufr 
předem, ale pak ji gestapo znemožnilo 
výjezd a ona zahynula v jednom z vy-
hlazovacích táborů.

Koncem roku 1940 přijeli si pro mě 
z Londýna rodiče, kterým se během 
předchozího roku podařilo jednotlivě 
dosáhnout Anglie. Prvního ledna nás 
svezl spřátelený vesnický hokynář 
dolů k leicesterskému nádraží. Tam na 
nás zíraly velkými písmeny novinové 
plakáty: London Docks Ablaze! - Lon-
dýnské doky v plamenech! Byl to začá-
tek druhé série blitzu. Podívali jsme se 
na sebe a bez nejmenšího váhání jsme 
nastoupili do vlaku, směr Londýn.

Po válce se přestěhovala Teta Helena 
se svými neteřemi do Oxfordu. Bydlely 
spolu s tříčlennou rodinou německých 
emigrantů ve skromném řadovém do-
mečku s podporou jim společné ame-
rické větve původně jirkovské rodiny 
Pragerů.

Helena Krausová, rozená Pragerová,
z Jirkova, zemřela v devadesáti letech 
v Oxfordu a je pohřbena na tamním 
hřbitově.

Oživlá pohlednice: pozdrav z Jirkova 
z roku 1898 a kousek evropských dějin 

vzala mě Teta Helena k sobě. Přistě-
hoval jsem se k ní a jejím mně do té 
doby neznámým neteřím v říjnu 1940. 
Půldruhého roku předtím jsem totiž, 
sotva třináctiletý, musil opustit Prahu 
sám, s hloučkem dětí. Většina jich už 
byla uprchlíky, z Německa, Rakouska 
nebo ze sudetského pohraničí přisou-
zeného Říši Mnichovskou dohodou. 
Ne všechny děti byly vlastně židovské, 
avšak byly podle norimberských záko-
nů za židy považovány a tím vystaveny 
pronásledování a dalším nebezpečím. 
Zachránila nás anglická křesťanská 
misie, která nás ubytovala ve svých 
dětských domovech na jihovýchodním 
okraji Londýna. 

V srpnu 1940 začaly masivní němec-
ké nálety. Náš dětský domov se nachá-
zel těsně vně pásu protileteckých děl 
a ochranných poutaných balonů a jen 
několik málo kilometrů od základny 
stíhaček britské Royal Air Force. To 
mělo za následek, že když Lutwaffe 
nemohla proniknout až nad Londýn 
samotný, zbavovala se svého výbuš-
ného nákladu nad námi. Protože mi-
sie nechtěla nebo nemohla evakuovat 
domov, vyhověla žádosti rodičů a pro-
pustila mě do bezpečí střední Anglie. 
Bylo to zrovna v den, kdy bombardo-
vání Londýna přestalo, to ale nikdo ne-
mohl vědět předem. O necelé čtyři týd-
ny později, v noci 15. listopadu, stáli 
jsme s Tetou Helenou před domečkem. 

Toto jsou vzpomínky, které vyvolala stará pohlednice, náhodně objevená na in-
ternetu. Osud Tety Heleny je jeden z mnoha. Měla štěstí, že léta hrůzy přežila. 
Valné většině židů z jirkovské oblasti to nebylo dopřáno. Velká část z nich musila 
opustit svůj domov ne jednou, ale nejméně dvakrát: poprvé v naději, že najdou 
záchranu po Mnichovské dohodě ve zbytku Československa. Podruhé, aby unik-
li z Prahy obsazené nacistickým Německem a našli útulek v některé z pramála 
zemí ochotných přijmout uprchlíky nebo když byli deportováni z nového českého 
domova do koncentračního tábora Terezín a následně dál na východ, vstříc smrti 
v plynových komorách.

Nechci vypočítávat členy jirkovské rodiny Krausů, kteří takto skončili. Tak či 
onak, dříve nebo později se oběťmi politiky zlomyslnosti a nenávisti za pomoci 
lhostejnosti, hlouposti a nedostatku občanské odvahy staly miliony lidí.

Je velmi potěšující, že po desetiletích nevraživosti - z velké části uměle pro-
vokované a shora řízené - se dnes v Jirkově (a doufejme, že nejen v Jirkově) 
pravidelně konají slavnostní obřady věnované vzpomínání a smíření, na kterých 
není a nesmí být zapomenuto žádné skupiny lidi. Krátký nápis na kamenné stéle 
na místním hřbitově vysvěcené v květnu 2005 - Na paměť všech jirkovských ob-
čanů, kteří odpočívají doma nebo v zahraničí - vyjadřuje mnoho. Dává kameni ráz 
mezníku a ukazatele cesty do budoucnosti. 

A snad, v tomto smyslu, pohlednice od Heleny Krausové, „Tety Heleny“, po 
sto třinácti letech přispěla ke společné vzpomínce a vzájemnému porozumění 
a dorozumění.

John H. Kraus, Versoix-Geneve, Švýcarsko

Emílie Vyžrálková, která se na sklonku minulého roku dožila toho nejkulatěj-
šího jubilea, své sté narozeniny oslavila v širokém rodinném kruhu. Jak by také 
ne, když má devět vnuků a čtrnáct pravnuků. Tohoto úctyhodného věku se navíc 
dočkala v záviděníhodné svěžesti. Díky tomu i veselá atmosféra ve společenské 
místnosti Domova pro osoby se zdravotním postižením U Dubu, kde dnes paní 
Emilie bydlí, připomínala spíš svatbu než narozeniny seniorky. Své gratulace při-
pojil i starosta Radek Štejnar (na snímku), který s údivem zjistil, že stoletá dáma 
dokázala dění kolem své osoby s nadhledem vtipně komentovat.            Foto LM

Na Štědrý den zavítaly na Červený hrádek tisíce návštěvníků, na které čekal 
příběh o narození Ježíška a o těch, kteří ho přišli obdarovat. Zněly vánoční koledy, 
vonělo svařené víno a různé pochoutky, lidé si přáli příjemné svátky... Zejména 
pro děti šlo o výjimečnou podívanou, která je ještě více natěšila - bylo-li to vůbec 
možné - na ten pro ně nejkrásnější večer v roce. A vůbec nikomu nevadilo, že "ten 
černej vzadu" jel vlastně v čele průvodu koledníků. Proč také, o to přece nešlo, šlo 
především o sváteční atmosféru, a tu se vykouzlit podařilo.     Foto Luboš Mizun

Ve dnech 12. až 15. ledna proběhl na brněnském výstavišti tandem mezinárod-
ních veletrhů GO a Regiontour. Na druhém z nich, zaměřeném na turistické mož-
nosti v regionech, se v rámci expozice Ústeckého kraje stejně jako v minulých 
letech prezentoval Jirkov. Součástí prezentace byly i regionální pochutiny. K těm 
známým, jako je víno z mosteckých či litoměřických vinic nebo žatecké pivo, při-
byla poprvé specialita naše – návštěvníkům byla k dispozici ochutnávka Jirkov-
ských párků z místních jatek. Podle hostesek se párky setkaly s velmi příznivým 
hodnocením.                                                                               Foto Jitka Viziová



Středa 18. 1. 17:30 hodin 
Labyrint 
Středa 18. 1. 20 hodin
Čtvrtek 19. 1. 17:30 hodin 
Moneyball 
Čtvrtek 19. 1. a pátek 20. 1. 20 hodin 
Sobota 21. 1. 17:30 hodin 
Love 
Pátek 20. 1. a neděle 22. 1. 17:30 hodin 
Kazatel Kalašnikov 
Sobota 21. 1. a čtvrtek 26. 1. 20 hodin 
Underworld: Probuzení  - 3D
Sobota 21. 1. a neděle 22. 1. 15 hodin
Středa 25. 1. 17:30 hodin 
Happy Feet 2 - 3D
Středa 25. 1. 20 hodin 
Lurdy 
Čtvrtek 26. 1. 17:30 hodin 
Králova řeč 
Pátek 27. 1. 17:30 hodin 
Černá hodina - 3D
Sobota 28. 1. 15 hodin 
Spy Kids 4: Stroj času - 3D + čich = 4D

   Sobota 28. 1. 17:30 hodin 
Sherlock Holmes: Hra stínů 
Pátek 27. 1. a sobota 28. 1. 20 hodin 
Láska je láska 
Neděle 29. 1. 15 hodin
Středa 1. 2. 17:30 hodin
Velká vánoční jízda - 3D
Neděle 29. 1. 17:30 hodin 
Lovci hlav
Čtvrtek 4. 2. 17.30 a 20 hodin 
Love and Dance
Pátek 5. 2. 15, 17.30, 19.45 hodin 
Senioři v 15 hodin sleva 50 %
Zemský ráj to na pohled
Sobota 6. 2. 15.30 a 17.30 hod 
Astro Boy
Neděle 7. 2. 15 hodin
Kytice pohádek I.
Čtvrtek 11. 2. 17.30 a 19.45 hodin 
Zakletý v čase
Senioři v 17:30 sleva 50 %
Pátek 12. a sobota 13. 2. 16 a 19 hodin
Avatar
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KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA                                           informace na telefonu 474 654 077

Čtvrtek 9. 2. 18 hodin. 1. koncert vítězů školní soutěže hudebního oboru. Sál ZUŠ.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE                                                            informace na telefonu 474 654 313

Pátek 20. 1. 15 hodin. Playback show. První výběrové kolo. Kino Jirkov.
Sobota 28. 1. 15 hodin. Karneval. Odpoledne plné her, soutěží a tance. Kulturní dům 

Jirkov.

KVIZ                                                                                                  informace na telefonu 607 684 560

14. 1. - 26. 2. IQ park - Hry a klamy aneb dotkni se vědy. Výstava interaktivních, hra-
vých, zábavných i poučných exponátů. Zámek Červený hrádek.

Sobota 21. 1. 13 - 19 hodin. Svět pavouků. Výstava s živými pavouky a jiným hmyzem. 
Kulturní dům Jirkov.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA                                                              informace na telefonu 474 654 007

27. 1. 17 hodin. Seniorky světoběžnice. Beseda (Peru, Chile, Argentina). Kludského vila.
 

PROGRAM KINA 
ROOSEVELTOVA 704, WWW.KINOJIRKOV.NAINTERNETU.CZ, TEL.: 474 680 337

Sociální poradna Jirkov nabízí Napsali jste nám...    Napsali jste nám...   Napsali jste nám...   Napsali jste nám...   Napsali jste nám...   

Vyhlašovatel: Město Klášterec nad Ohří – Rada města, 
nám. Dr. E. Beneše č. 85, 431 51 Klášterec nad Ohří

Místo výkonu práce: Klášterec nad Ohří, Chomutovská 1

Předpoklady:
a) státní občanství ČR nebo trvalý pobyt na území ČR
b) věk nad 18 let
c) způsobilost k právním úkonům
d) bezúhonnost
e) znalost úředního jazyka, znalost cizího jazyka výhodou
f) min. středoškolské vzdělání s maturitou, vysokoškolské vzdělání výhodou
g) praxe  min. 5 let
h) znalost  práce na PC (Word, Excel, Outlook Express, Power Point)
i) orientace v zákonech o příspěvkových organizacích a zákonech týkajících se kultury
j) orientace v ekonomické agendě příspěvkových organizací
k) organizační schopnosti a fl exibilita
l) předpokládaný nástup nejpozději  k 1. 7.  2012

Doklady k přihlášce:
a) osvědčení o dosažení nejvyššího vzdělání (ověřená kopie)
b) výpis z evidence rejstříku trestů ne starší 3 měsíců
c) získané certifi káty a odbornosti
d) profesní životopis
e) u osob narozených před 1. 12. 1971 ověřenou kopii negativního lustračního osvědčení, podle 
    zákona č. 451/1991 Sb. 

Platová třída:                    11
Lhůta podání přihlášek:  do 15. 2. 2012 do 17.00 hodin
Místo podání přihlášek:   MěÚ Klášterec nad Ohří, Nám. Dr. E. Beneše č. 85, 431 51 Klášterec nad  Ohří, 
podatelna MěÚ , v zalepené obálce označené „ Neotvírat – VŘ na ředitele PO“ 
Telefon:  474359601

Obsah přihlášky:
a) jméno, příjmení a titul uchazeče
b) datum a místo narození uchazeče
c) státní příslušnost uchazeče
d) místo trvalého pobytu uchazeče
e) číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana
f) datum a podpis uchazeče
g) telefonní a e- mailové spojení na uchazeče
h) návrh koncepce činnosti a rozvoje příspěvkové organizace na období 2012 až 2015

Uchazeč nese náklady, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly( § 9 odst. 6 zák. 312/2002 Sb.).

Jan Houška, starosta města

Veřejná výzva
na obsazení místa ředitele příspěvkové organizace

Zámek Klášterec nad Ohří, příspěvková organizace

Každý rok skauti po celé Evropě rozvážejí betlémské svět-
lo, malý plamínek symbolizující vánoční pohodu a klid. 
V Chomutově jsme chtěli tuto akci trochu ozvláštnit, využili 
jsme proto k rozvážení historický autobus Škoda 706 RTO. 

Letos jsme chvilku přemýšleli, jestli akci nezrušit, kvůli 
na pátek vyhlášenému státnímu smutku. Nakonec jsme ale 
dospěli k názoru, že není na místě rušit rozdávání světýlka, 
které mimo jiné symbolizuje pravdu, lásku a lidskou souná-
ležitost, tedy hodnoty, které bývalý prezident a skaut Václav 
Havel ctil a podporoval. Jeho památku jsme tedy uctili vy-
stavením fotografi e s růží a zapálenými svíčkami.

Celá akce začala v půl druhé odpoledne, kdy se jedna 
skupina organizátorů vydala do Mostu, převzít a vyzdobit 
autobus. Mezitím další tři skupinky staví podsadové stany 
v Jirkově před nádražím ČD, v Chomutově v Havlíčkově 
ulici a na náměstí 1. máje, kam si lze od tří do šesti pro 
světýlko přijít.

V patnáct hodin přijíždí nablýskaný autobus do Jirkova, 
před skautskou klubovnu na nádraží ČD, kde hodinu nabízí 
možnost zapálení Betlémského světla. Poté se přesunuje do 
Chomutova před školu v Havlíčkově ulici, kde mají své zá-
zemí skauti z Chomutova. Po půlhodině autobus odjíždí na 
náměstí 1. máje, kde stojí do šesti hodin. 

Rozdávání světýlka letos komplikoval vítr, který se ze za-

čátku snažil zhasit svíčky některých návštěvníků, ale zhruba 
kolem půl páté naštěstí zavládlo bezvětří.

Letos byl o akci nepatrně menší zájem než loni, ale i přesto 
ji můžeme označit za úspěšnou.

Poděkování patří organizátorům ze skautských středisek 
Český lev v Chomutově a Hraničář v Jirkově, dále statutár-
nímu městu Chomutov a také Severočeským dolům, a. s., za 
fi nanční podporu akce.

Text Miroslav Hejna (Kail), foto Jana Vytasilová (Najča)

Den před štědrým dnem přijel skautský 
autobus s betlémským světýlkem i do Jirkova

Odborné sociální poradenství v oblastech:
● dluhového poradenství včetně osobního bankrotu
● problémů v mezilidských vztazích
● získání a udržení zaměstnání či jiného stabilního příjmu včetně sepsání

      životopisu
● poradenství při zapůjčování kompenzačních pomůcek (součástí je i in-

      struktáž k jejich správnému a bezpečnému použití)
● zprostředkování kontaktu na lékaře, právníka psychologa a na další do-

      stupné služby
Terénní sociální práce vám může pomoci:
● provedením základního sociálního poradenství v terénu
● prací na zlepšení životní situace uživatelů v jejich přirozeném prostředí
● doprovody uživatelů poradny na jednání s úřady, lékaři, soudy, bankami 
● asistencí při jednání s věřiteli a exekutory, zajištění dodržování práv uživa-

      tele při výkonu exekuce.
Právní poradenství zejména v oblasti rodinného, pracovního a občanského 

práva.
Specializované poradenství v oblasti psychoterapie a mediace vám může po-

moci řešit situace jako:
● problémy a spory v oblasti občanského soužití
● problémy v partnerském vztahu (odcizení, nevěra, žárlivost…)
● domácí násilí
● smrt blízkého člověka
● rodičovskou bezradnost při výchově dětí
● potřebu rodičů se po rozvodu/rozchodu dohodnout na způsobu péče o dítě
● neschopnost odpočívat a uspořádat si svůj naplněný život. 
Služby jsou s výjimkou zapůjčování kompenzačních pomůcek bezplatné!
Na konzultaci je třeba se předem objednat! (telefonicky: 474 684 432,

 e-mailem: poradna@meussj.cz či osobně na adrese U Dubu 1562, Jirkov)



Krušnohorské poselství jubilovalo, 
na túru do hor se šlo podesáté

Malí tenisté zakončili starý rok dvakrát vítězně

Mistryně republiky v 
cyklokrosu je z Jirkova
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Domácí mistrovská utkání 

Volejbalového klubu Ervěnice

místo: tělocvična Základní škola Krušnohorská

datum kategorie název družstva hostí čas

21. 1. 1.liga juniorek  Veros Chomutov 10.00 + 13.30
21. 1. 2.liga muži A Malá Skála 11.45 + 15.15
22. 1. 1.liga junioři B VK Litvínov 9.00 + 13.00
22. 1. KP I.třídy ženy  SKTO Duchcov 11.00 + 15.00
28. 1. KP muži B Slávie Ústí n.L. 9.00 + 13.00
28. 1. extraliga junioři A Dansport Praha 11.00 + 15.00
28. - 29. 1. Pohár nadějí turnaj mládeže 9.00
  4. 2. 1.liga juniorek soupeř bude určen 10.00 + 14.00
  5. 2. KP kadetky VKM Ústí n.L. 10.00 + 14.00
11. 2. 2.liga muži Praga Praha 10.00 + 14.00

Šest celostátních turnajů mládeže 
uspořádal v této zimní sezoně Teniso-
vý klub Jirkov. Dva se odehrály v jir-
kovské nafukovačce koncem prosince 
a oba vítězné vavříny zůstaly doma.

První turnaj mladších žákyň ovládla 

INFORMACE PRO OBČANY
Od 16. ledna jsou rozšířeny úřední dny pro občany na úseku CzechPoint na 

všechny dny v týdnu, v době 8-11 a 12-17 (PO, ST) a 12-13 (ÚT, ČT, PÁ).
CzechPoint na požádání provede autorizovanou konverzi dokumentů z lis-

tinné do elektronické a opačně a vydá ověřené výstupy:
- z katastru nemovitostí - z rejstříku trestů 
- ze seznamu kvalifi kovaných dodavatelů  - z obchodního rejstříku
- z výpisu bodového registru řidičů - z živnostenského rejstříku
- z registru účastníků modulu autovraků - z insolvenčního rejstříku

Téměř půl stovky turistů se sešlo na 
tradiční první sportovní akci, kterou 
pořádá vždy kolem půlky ledna jirkov-
ský Klub Krušnohorců. 

Většina účastníků se rozhodla pro 
dvacetikilometrovou trasu (27), osm-
náct jich vyrazilo na jedenáctikilome-
trovou a dva odvážlivci si dali třicít-
ku.

Trasu z Jirkova směrem na Hrádeč-
nou, Partyzán a zpět do Jirkova (delší 
trasy měly prodloužení přes Šerchov
 a Blatno) zdolali sportovci za slu-
nečného, větrného počasí, při teplotě 

kolem nuly nebo těsně pod ní, vrstva 
čerstvého těžkého sněhu dosahovala 
pěti až patnácti centimetrů. 

„Atmosféra během pochodu byla 
tradičně srdečná, všem pochodníkům 
se akce líbila a mnozí nechtěli věřit, 
že už se letos konala podesáté,“ uve-
dl jeden z pořadatelů Jaroslav Raisr, 
který dodal, že Krušnohorské poselství 
přilákalo turisty až z Bruntálu či Jin-
dřichova Hradce. "Jen škoda, že malý 
zájem projevují místní," povzdechl si 
nad nízkou účastí domácích - Jirkovští 
byli jen čtyři.

Anna Pinkrová, když ve fi nále porazila 
Lucii Ježkovou 6:0, 6:0. Ve fi nále čtyř-
hry pak podlehly Pinkrová/Saffertová 
dvojici Kasalová/Havrlíková 1:2.

Druhý turnaj v kategorii do deseti let 
v „babytenise“ (hraje se se speciálními 

Mezi úspěchy, jež sklízejí v posled-
ní době jirkovští sportovci (a zejména 
sportovkyně), patří i titul mistryně re-
publiky v cyklokrosu, který v prosinci 
získala v Kolíně naděje české cyklis-
tiky Martina Mikulášková. Přinášíme  
ohlédnutí za tímto úspěchem a pohled 
na to, co jí čeká v dalších týdnech.

 Martině, která závodí za TJ Lou-
ny, je osmnáct let, ale protože ženský 
cyklokros nemá juniorskou kategorii, 
mezi ženami startovala v boji o titul 
už potřetí. Jak připomíná, za favoritku 
byla považována o deset let starší Pav-
la Havlíčková, která jezdí profesionál-
ně za belgickou stáj Telenet Fidea. Obě 
trávily spolu s dalšími cyklisty dobu 
před závodem na týdenním soustředě-
ní na Mallorce. „Jsme rivalky na trati, 
jinak spolu vycházíme normálně,“ říká 
Martina Mikulášková, která soustředě-
ní v teple považuje za jeden z faktorů 
správně načasované formy. 

Dalším předpokladem jejího úspěchu 
byl charakter kolínské trati. „Vyho-
vuje mi, když je to spíš do tahu, bylo 
tam několik písečných pasáží, které 
tomu odpovídaly,“ vrací se Martina 
k úspěšnému závodu. „Přesto jsem za-
čala špatně, po startu jsem byla pátá, 

což bylo nejhorší začátek v posledních 
letech. Postupně jsem ale šla dopředu, 
a když jsem po prvním kole uslyšela 
od komentátora, že na Pavlu ztrácím 
dvacet vteřin, řekla jsem si, že by to 
mohlo vyjít. Obvykle mi na jedno kolo 
dávala minutu.“ Obratu se podařilo do-
sáhnout, Martina favoritku dojížděla 
právě na zmíněných písčitých pasážích 
a když ji předjela, Pavla Havlíčková už 
neměla síly vzdorovat. Jak připomíná 
jirkovská cyklistka, velkou roli hraje 
psychika a zejména pro favorita je to 
značně náročné. V tom měla mladá 
Jirkovačka výhodu, kterou bezezbytku 
využila. Nakonec svou soupeřku „udě-
lala“ o 40 vteřin a překvapení jménem 
Mikulášková bylo na světě.

Co se po tomto úspěchu změnilo? 
„Především je prima pocit, že můžu 
jezdit v trikoloře,“ říká M. Mikuláško-
vá, která je v užším reprezentačním vý-
běru. „A také lidé kolem tohoto sportu 
si mě všímají víc než dřív, a to včetně 
médií. Je to příjemné, ale nepovažuji 
to za podstatné.“¨

A jaké má nadějná cyklistka plány 
pro nejbližší budoucnost? „Teď mě 
čekají dva závody Světového poháru, 
jeden ve Francii a jeden v Holandsku, 

pak bude měsíc pauza a bude následo-
vat vrchol cyklokrosové sezony, mis-
trovství světa v Belgii. No a od března 
začnu na jihu najíždět kilometry na 
nadcházející sezonu silniční.“

Závody v různých částech Evropy, 
které Martina zmiňuje, se jezdí o ví-
kendu, ale společně s přesunem jedna 
taková akce zabere i víc než půlku týd-
ne, takže jí nezbývá moc času na školu. 
Závěrem proto připomíná, že skloubit 
sport se studiem jí umožňuje vstřícný 
přístup Soukromého gymnázia Cho-
mutov, které navštěvuje. „Vždycky, 
když jsem doma, domluvíme se, jakou 
látku mám nastudovat, jaké písemky si 
napíšu, musím to prostě dohnat. Jsem 
ráda, že mi vycházejí vstříc. Je to ná-
ročné, ale dá se to zvládnout.“

Poslední věta jakoby symbolizova-
la hektický život sportovní naděje, 
v němž chvíle na to jen tak si vyjít 
s kamarády, pro její vrstevníky napros-
to běžná, se najde opravdu výjimečně. 
Je to daň náročnému sportu, daň úsi-
lí být mezi nejlepšími. Nezbývá než 
Martině Mikuláškové na této cestě na 
vrchol popřát, aby zažila ještě hodně 
momentů, jako je ten, který je zachy-
cen na snímku nad článkem.

Radost jirkovské cyklistky Martiny Mikuláškové bezprostředně po závodě, který pro ni znamenal překvapivý titul.

odlehčenými míčky na jeden set, klu-
ci i holky dohromady) ovládl jirkov-
ský Matěj Laibl. Ve fi nálové skupině 
šesti hráčů porazil všech pět soupeřů, 
neztratil ani set a zvítězil s celkovým 
skóre 30:3. 
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